
 PHÒNG GDĐT CẨM PHẢ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN 

 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 739 /KH-THCSCVA Cẩm Bình, ngày 26 tháng 10 năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Thi đua - Khen thưởng năm học  2020 - 2021 

 

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005;  

Căn cứ Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi một số 

điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-HĐTĐKT ngày 18/02/2020 của Hội đồng Thi 

đua - Khen thưởng (TĐKT) Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai 

phát động phong trào thi đua năm 2020; kế hoạch số 115/HĐTĐ-KT ngày 02 

tháng 03 năm 2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Phòng Giáo dục và  Đào 

tạo Cẩm Phả về việc phát động phong trào thi đua năm 2020; 

      Căn cứ theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 v/v ban hành 

Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, 

giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ giáo dục và đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Quy định chuẩn Hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông; 

Công văn số 4529/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01/10/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 

20/7/2018 ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông; 

 Căn cứ Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 2/8/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục 

phổ thông; Công văn số 4530/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01/10/2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 20/2018/TT-

BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định chuẩn giáo viên cơ sở giáo dục phổ 

thông. 

  Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 thảng 11 năm 2019 của Bộ Nội 

vụ quy định chi tiết thi hành một sổ điều của Nghị định sổ 91/2017/NĐ-CP ngày 31 

tháng 7 năm 2017 của Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một sổ điểu của Luật 

Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của 

Bộ  Giáo dục và Đào tạo, về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 
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  Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính 

phủ ban hành Nghị định về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành 

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 

13/01/2016 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; cứ Thông tư 

số 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo “Ban 

hành Qui chế thực hiện công khai đối với nhà trường của hệ thống giáo dục quốc 

dân”; 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường công 

lập; Quyết định 12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh 

về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ninh; Hướng dẫn số 1170/HD-SNV ngày 12/6/2020 của Sở Nội vụ Quảng 

Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND 

ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ Thông tư 17/2019/TT-BGD&ĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo 

viên các cơ sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 2394/KH-SGDĐT ngày 14/9/2020 

của Sở Giáo và Đào tạo Quảng Ninh về Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên, 

cán bộ quản lý mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2020-

2021; Kế hoạch số 657/KH-GDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Cẩm Phả ban hành Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) 

năm học 2020-2021 cho CBQL và giáo viên cấp trung học cơ sở. 

Căn cứ công văn số 2386/SGD&ĐT-GDTrH ngày 11/9/2020 của Sở GD&ĐT 

Quảng Ninh V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020 

– 2021. Công văn số 656/PGDĐT ngày 16/9/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả 

V/v thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2020-2021; Quyết định số 

102/PGDĐT ngày 02/10/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả V/v phê duyệt Kế 

hoạch kiểm tra  năm học 2020-2021;Kế hoạch số 636/THCSCVA ngày 22/9/2020 

của trường THCS Chu Văn An về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-

2021; 

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Cẩm Phả ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa 

bàn thành phố Cẩm Phả; Hướng dẫn số 998/PGDĐT ngày 21/10/2020 của Phòng 

GD&ĐT Cẩm Phả về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng năm học 2020-2021 

 Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Thi đua - 

Khen thưởng năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:  
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

          1. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần 

quyết tâm khắc phục khó khăn trong cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm phát huy 

sức mạnh của toàn trường thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2020 - 2021. 

Bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 

30/10/2016 của BCH TW Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. thực hiện nghiêm 

túc sự chỉ đạo của Liên đoàn lao động cấp trên; chủ đề năm 2020, 2021; Kế hoạch 

số 16/NQ-TU ngày 20/7/2018 của Ban chấp hàng Đrng bộ thành phố Cẩm Phả về 

“xây dựng thành phố Cẩm Phả giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”; thi đua lập thành 

tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của Thành phố, của Tỉnh, của 

đất nước. 

2. Nội dung, hình thức phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước 

phải thiết thực, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của ngành, của trường đề ra. 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của trường 

trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, 

khen thưởng của các tổ chuyên môn, cá nhân. 

3. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo chính xác, công 

bằng, kịp thời, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương làm tốt công tác tuyên 

truyền các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt; Chú trọng khen thưởng 

theo thành tích đạt được, quan tâm khen thưởng hình thức đột xuất, khen thưởng cá 

nhân là người lao động trực tiếp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Phát động phong trào Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020 

- 2021 chào mừng 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

   Quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh và triển 

khai sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng
1
.  

                                           
1
 Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Thi đua, khen thưởng và Luật sửa đổi một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;  

Kế hoạch số 329/KH-HĐTĐKT ngày 18/02/2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (TĐKT) Sở Giáo dục 

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai phát động phong trào thi đua năm 2020; kế hoạch số 115/HĐTĐ-KT ngày 

02 tháng 03 năm 2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Phòng Giáo dục và  Đào tạo Cẩm Phả về việc phát động 

phong trào thi đua năm 2020; Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 v/v ban hành Quy định về Hội thi 

giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông 

của Bộ giáo dục và đào tạo; Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

ban hành Quy định chuẩn Hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 4529/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 

01/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 

20/7/2018 ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 

2/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ 

thông; Công văn số 4530/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn 

thực hiện Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định chuẩn giáo viên cơ sở giáo dục phổ 
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 Toàn trường tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào thi đua truyền thống của 

ngành: Thi đua “Dạy tốt - Học tốt- Quản lý tốt”, triển khai các phong trào thi đua 

thường xuyên, thi đua theo chuyên đề với mục tiêu, nội dung, tiêu chí cụ thể; Tiếp 

tục vận động và triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Mỗi thầy, cô 

giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”; “Xây dựng nhà trường văn 

hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - 

Trách nhiệm”... nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. Trước mắt tổ chức triển 

khai và thực hiện tốt phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020) và thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Tết 

Nguyên đán 2021, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân; Kỷ niệm 91 

năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021). 

Phát động các phong trào thi đua theo chuyên đề tập trung thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm của thành phố và của ngành: 

Thi đua xây dựng thành phố Cẩm Phả giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình; Tích 

cực tuyên truyền giáo dục giá trị truyền thống, văn hóa tham gia giao thông và văn 

hóa ứng xử, thực hiện theo 5 nguyên tắc và 6 phương châm trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh: 

+ 5 nguyên tắc trong giao tiếp ứng xử hằng ngày là: "Văn hóa", "Tôn trọng", 

"Hòa đồng", "Khoa học & nghệ thuật", "Chia sẻ”. 

 + 6 phương châm là: "Biết chào", "Biết cười", "Biết lắng nghe", "Biết hướng 

dẫn", " Biết cám ơn", "Biết xin lỗi". 

Tiếp tục phong trào “Nụ cười cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

ngành GD&ĐT thành phố Cẩm Phả” và “Nụ cười cán bộ, giáo viên, nhân viên học 

sinh, người lao động của trường THCS Chu Văn An”. 

     Tuyên truyền vận động nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động thực hiện 

nghêm túc Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

                                                                                                                                        
thông; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 thảng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một sổ 

điều của Nghị định sổ 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành một sổ 

điểu của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết định 12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh 

về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 1170/HD-

SNV ngày 12/6/2020 của Sở Nội vụ Quảng Ninh về việc hướng dẫn thực hiện quy định về công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh;Thông tư 17/2019/TT-BGD&ĐT ngày 01 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 

2394/KH-SGDĐT ngày 14/9/2020 của Sở Giáo và Đào tạo Quảng Ninh về Bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên, 

cán bộ quản lý mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên năm học 2020-2021; Kế hoạch số 657/KH-GDĐT 

ngày 16 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả ban hành Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên 

(BDTX) năm học 2020-2021 cho CBQL và giáo viên cấp trung học cơ sở; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 

08/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn 

thành phố Cẩm Phả; Hướng dẫn số 998/PGDĐT ngày 21/10/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc hướng dẫn 

triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2020-2021 
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Thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, nâng cao kỷ 

luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân, phục vụ cha mẹ học sinh. 

Phát động và tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua: “Đổi 

mới sáng tạo trong dạy và học”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự 

học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Xây dựng 

nhà trường văn hóa, nhà giáo mẫu mực, học sinh thanh lịch”. 

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác khen thưởng. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả, sáng tạo việc học tập và làm theo tư tưởng, 

phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, tiếp tục đưa nội dung các cuộc vận động và 

phong trào thi đua thành các hoạt động thường xuyên của nhà trường. 

Phát động các phong trào thi đua học tập, làm theo gương “người tốt, việc 

tốt”, kịp thời khen thưởng, động viên, nhân rộng các cá nhân điển hình tiên tiến, 

khuyến khích CB, GV, NV, NLĐ phấn đấu vươn lên, tạo sức lan tỏa trong toàn 

trường. 

Thực hiện công tác khen thưởng đúng quy trình và kịp thời; quan tâm tới 

giáo viên và người lao động trực tiếp của nhà trường. 

3. Đăng kí các chỉ tiêu thi đua của tập thể và cá nhân (có biểu phụ lục kèm 

theo)  

- Chi bộ: Vững mạnh tiêu biểu 

- Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc 

- Trường: Tập thể LĐ Tiên tiến; Tập thể LĐ xuất sắc, Cờ dẫn đầu khối 

THCS,  Bằng khen Bộ Giáo dục. 

- Liên đội: Vững mạnh xuất sắc. 

- Chi đội vững mạnh xuất sắc: 18 chi đội  

- Cá nhân: (có phụ lục kèm theo) 

Phấn đấu năm học 2020-2021 có từ 1-3 giáo viên THCS hạng II được đủ 

điều kiện dự thi giáo viên THCS Hạng I. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Thành lập, kiện toàn Hội đồng TĐKT cấp trường 

        - Kiện toàn ban thi đua khen thưởng năm học 2020- 2021 

STT HỌ VÀ TÊN CHỨC VỤ 
NHIỆM 

VỤ 

1 Bà Lê Thị Bích Huệ Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng Chủ tịch 

2 Bà Nguyễn Thị Hiền Phó Bí thư Chi bộ - Phó Hiệu trưởng Thành viên 

3 Bà Bùi Hương Thủy Chủ tịch Công đoàn Thành viên 
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4 Bà Trần Thị Thu Hương Đại diện Hội đồng trường, Kế toán Thành viên 

5 Bà Tống Thị Hòa TKHĐ, GVCN lớp 6A1 Thành viên 

6 Bà Nguyễn Thanh Hương Tổ trưởng tổ Xã hội, GVCN -9A2 Thành viên 

7 Bà Nguyễn Thị Vân Tổ trưởng tổ Tự nhiên, GVCN -8A5 Thành viên 

8 Bà Phạm Thị Thanh Hoa Tổ trưởng tổ Văn phòng Thành viên 

9 Bà Hoàng Thị Thảo Bí thư Đoàn TN, GVCN 8A2 Thành viên 

10 Bà Dương Tú Quỳnh Tổng phụ trách Đội Thành viên 

11 Bà Nguyễn Thị Thu Thủy GVCN lớp 8A1 Thành viên 

12 Bà  Đỗ Thị Bích Phượng GVCN lớp 8A3 Thành viên 

13 Ông Đặng Chí Quyết GVCN lớp 8A4 Thành viên 

14 Bà  Nguyễn Thị Nhung GVCN lớp 9A1 Thành viên 

15 Bà Đỗ Thị Huyền GVCN lớp 9A3 Thành viên 

16 Bà Bùi Thị Thanh Hà GVCN lớp 7A1 Thành viên 

17 Bà Nguyễn Thị Thảo GVCN lớp 7A2 Thành viên 

18 Bà Trần Thị Kim Anh GVCN lớp 7A3 Thành viên 

19 Bà Hoàng Thị Bích Hồng GVCN lớp 7A4 Thành viên 

20 Bà Cao Thị Hà GVCN lớp 7A5 Thành viên 

21 Bà  Bùi Thị Hồng Lam GVCN lớp 6A2 Thành viên 

22 Bà Nguyễn Thị Chinh GVCN lớp 6A3 Thành viên 

23 Bà Phạm Thị Thu Hà GVCN lớp 6A4 Thành viên 

24 Bà Nguyễn Thị Phượng GVCN lớp 6A5 Thành viên 

 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 

2020 - 2021 đến các cá nhân và các đoàn thể trong toàn trường. 

 Tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện, đánh giá kết quả thực hiện các phong 

trào thi đua của các cá nhân và các đoàn thể trong toàn trường. 

2. Phát động các phong trào thi đua 

Căn cứ các nhiệm vụ, nội dung trong kêu gọi phát động phong trào thi đua 

của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, nhà trường lựa chọn những nội dung 

phù hợp để xây dựng và phát động các phong trào thi đua cụ thể, thiết thực, gắn 

với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường trong Hội nghị 

Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động. 
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3. Đăng ký thi đua 

3.1. Đăng ký thi đua cấp tổ  

Đối chiếu tiêu chuẩn tại các quy định, hướng dẫn về TĐKT và mục tiêu 

phấn đấu của bản thân, các cá nhân tiến hành đăng ký: 

- Đăng ký mức độ đạt được trong đánh giá xếp loại viên chức, chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên. 

- Đăng ký sáng kiến kinh nghiệm (nếu có). 

- Các danh hiệu thi đua: Lao động tiên tiến, Chiến sĩ thi đua cơ sở, cấp tỉnh... 

- Các hình thức khen thưởng: Giấy khen UBND thành phố, Sở GD&ĐT; 

Bằng khen UBND tỉnh, Bộ GD&ĐT, ... 

- Các nội dung đăng ký thi đua khác do nhà trường phát động. 

3.2. Đăng ký thi đua cấp trường 

- Căn cứ các Quy định, Hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng các cấp, 

Hội đồng TĐKT nhà trường rà soát lại tiêu chuẩn đối với từng danh hiệu thi đua, 

hình thức khen thưởng của cá nhân đã đăng ký - đặc biệt là các danh hiệu thi đua, 

hình thức khen thưởng có điều kiện là thành tích đạt được của những năm trước 

(CSTĐ cấp tỉnh, Bằng khen các cấp). Có phụ lục kèm theo 

- Công khai đăng ký thi đua của cá nhân và tập thể nhà trường trước toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên. Tổ chức ký giao ước thi đua đối với tất cả cán bộ, 

giáo viên trong nhà trường trong Hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao 

động (ngày 24/10/2020) 

- Căn cứ Kế hoạch công tác Thi đua - Khen thưởng của trường năm học 

2020 - 2021 xây dựng kế hoạch công tác Thi đua-Khen thưởng cho tổ chuyên môn, 

các đoàn thể trong trường, tổ chức phát động thi đua với chủ đề và nội dung thiết 

thực, phù hợp; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường, nhằm nâng cao nhận thức, tinh 

thần trách nhiệm, ý thức phấn đấu vươn lên, thi đua đạt nhiều thành tích, hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm học. 

Xây dựng điển hình, đăng kí danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 

học 2020 - 2021 (Đăng ký thi đua theo mẫu trang tính trực tuyến gửi về hòm thư 

của nhà trường trước ngày 20/9/2020). Nhà trường giao đồng chí Tống Thị Hòa 

tổng hợp, báo cáo ban giám hiệu để đưa vào kế hoạch năm học thực hiện. Có thể 

chỉ tiêu đăng ký có thể vượt các chỉ tiêu trong quy định (nếu có). 

Ban TĐKT của trường tổng hợp đăng ký gửi về phòng GD&ĐT qua email 

gồm: Tờ trình (bản pdf, ký số) và danh sách (theo mẫu, bản excel). Thời gian trước 

ngày 01/11/2020. 
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4. Sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua 

- Nhà trường phối hợp với công đoàn để tổ chức đánh giá phong trào thi đua 

kết hợp sơ kết, tổng kết học kỳ và năm học. Tiến hành rà soát việc triển khai thực 

hiện các phong trào thi đua của tập thể, cá nhân trong nhà trường để đánh giá kết 

quả phong trào thi đua để động viên nhắc nhở các cá nhân, tập thể phấn đấu trong 

giai đoạn tiếp theo của năm học, bình xét các cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu 

biểu để khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng; đánh giá đúng kết quả, 

hiệu quả, tác dụng, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân đồng thời rút ra những bài học 

kinh nghiệm trong việc tổ chức phong trào thi đua. 

- Thông qua Hội đồng TĐKT của nhà trường, trình các điều chỉnh về đăng 

ký TĐKT về phòng GD&ĐT ngay sau khi thực hiện sơ kết. 

- Dân chủ, khách quan, công khai bình xét các danh hiệu thi đua và hình 

thức khen thưởng đúng quy định; đề nghị khen thưởng kíp thời tập thể và các cá 

nhân tiêu biểu xuất sắc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để biểu dương, tôn vinh 

các gương điển hình tiên tiến đã lập thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. 

5. Tổ chức xét duyệt thi đua cấp trường 

5.1. Hoàn thiện các báo cáo sáng kiến để công nhận cấp cơ sở 

- Hội đồng TĐKT của nhà trường chấm sơ loại sáng kiến của cá nhân đăng 

ký danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở năm học 2020-2021, hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ (đối với những cá nhân không được thay thế sáng kiến bằng các thành 

tích khác theo quy định). Hiệu trưởng nhà trường có nhiệm vụ thành lập Hội đồng 

chấm sáng kiến, các thành viên của Hội đồng chấm sáng kiến chịu trách nhiệm 

trước phòng GD&ĐT và Hiệu trưởng về kết quả chấm đề tài, sáng kiến kinh 

nghiệm của cán bộ, giáo viên được phân công chấm. 

- Thư kí Hội đồng TĐKT của nhà trường tổng hợp danh sách, tóm tắt sáng 

kiến và báo cáo sáng kiến (theo mẫu năm 2019-2020) của các cá nhân nộp về bộ 

phận TĐKT phòng GD&ĐT trước ngày 20/4/2021 để tổng hợp trình thành phố 

công nhận, làm căn cứ xét tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng. 

- Yêu cầu: sáng kiến đã được triển khai áp dụng thực tế tại đơn vị trong năm 

học trước hoặc năm học này, có tính mới, có khả năng áp dụng tại các trường cùng 

cấp trên địa bàn thành phố và tuyệt đối không được sao chép. 

5.2. Đánh giá, xếp loại viên chức, chuẩn nghề nghiệp, bồi dưỡng thường 

xuyên 

- Căn cứ các quy định hướng dẫn về đánh giá, xếp loại viên chức và chuẩn 

nghề nghiệp, kết quả xếp loại bồi dưỡng thường xuyên, kết quả công nhận sáng 

kiến cấp thành phố, các trường tổ chức đánh giá, xếp loại theo đúng quy định. 

- Các phó chủ tịch, Thư kí  Hội đồng TĐKT của nhà trường có trách nhiệm 

rà soát biên bản đánh giá và tham mưu cho Chủ tịch HĐ TĐKT ra quyết định công 

nhận kết quả đánh giá xếp loại. Quyết định và danh sách kèm theo (ký số) gửi về 
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bộ phận TĐKT phòng GD&ĐT trước ngày 30/5/2021 để tổng hợp làm căn cứ xét 

thi đua, khen thưởng. 

5.3. Bình xét, trình đề nghị công nhận các danh hiệu TĐKT 

- Căn cứ đăng ký thi đua đầu năm học và biên bản họp xét thi đua của các tổ 

trong nhà trường, Hội đồng TĐKT nhà trường tiến hành họp xét và suy tôn các 

danh hiệu theo đúng các quy định theo Hướng dẫn số 998/PGDĐT ngày 

21/10/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc hướng dẫn triển khai thực hiện 

công tác thi đua khen thưởng năm học 2020-2021. 

- Việc bình xét phải đảm bảo công khai, chính xác, công bằng và đúng quy 

định; phải dựa trên cơ sở đánh giá đúng hiệu quả công tác của tập thể, cá nhân; 

thành tích ở mức nào thì đề nghị khen thưởng ở mức đó, thành tích đạt được trong 

điều kiện khó khăn và có phạm vi ảnh hưởng lớn được khen thưởng mức cao hơn; 

chú trọng khen thưởng cho các cá nhân là nhân viên, người trực tiếp lao động. 

- Việc đề nghị các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng phải đảm bảo 

tuyệt đối chính xác về tiêu chuẩn và chỉ tiêu theo quy định. 

5.4. Hồ sơ thi đua 

Hội đồng TĐKT của nhà trường có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đoàn 

thể, cá nhân hoàn thiện hồ sơ thi đua nộp về PGD theo quy định: 

+ Biên bản, tờ trình đề nghị các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng 

của Hội đồng TĐKT nhà trường. 

+ Các báo cáo thành tích tập thể, cá nhân theo quy định. (Theo mẫu và số 

lượng năm 2019-2020). 

+ Hồ sơ gửi về bộ phận TĐKT phòng GD&ĐT trước ngày 25/5/2021. 

6. Chỉ tiêu xét duyệt 

6.1. Đối với các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cấp thành phố 

Danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở”, Giấy khen 

thực hiện theo điều 7, điều 8 - Quyết định số 02/2029/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 

của UBND thành phố Cẩm Phả ban hành Quy định về công tác TĐKT trên địa bàn 

thành phố Cẩm Phả. 

Lưu ý: 

- Tỷ lệ cá nhân được xét công nhận danh hiệu “Lao động tiên tiến” hàng 

năm không khống chế tỉ lệ. Không xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với 

một trong các trường hợp: Mới tuyển dụng hoặc hợp đồng dưới 10 tháng; bị kỷ 

luật từ hình thức khiển trách trở lên. 

- Tỷ lệ cá nhân được xét công nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” hàng 

năm không vượt quá 15% tổng số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” 

(được làm tròn theo nguyên tắc dưới 0,5 thì làm tròn xuống, từ 0,5 thì làm tròn 
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lên). Không miễn sáng kiến kinh nghiệm cho giáo viên trực tiếp giảng dạy, bồi 

dưỡng được 01 học sinh đạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi cấp tỉnh. 

- Tập thể có dưới 20 cá nhân được đề nghị 01 Giấy khen; tập thể từ 20 cá 

nhân trở lên được đề nghị 02 Giấy khen. 

- Tập thể Lao động tiên tiến có 50% cá nhân đạt Lao động tiên tiến trở lên 

và Chi bộ phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Giấy khen được tặng tối đa cho 20% tập thể trong mỗi khối thi đua các 

trường; Chi bộ phải đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Không xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đã đề nghị các hình 

thức khen thưởng cấp cao hơn. 

6.2. Đối với các hình thức khen thưởng Sở, Bộ GD&ĐT 

Bằng khen, cờ của Bộ GD&ĐT; Giấy khen của Sở GD&ĐT. Tiêu chuẩn căn cứ 

theo Điều 5 Thông tư 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT hướng 

dẫn công tác TĐKT ngành Giáo dục và Điều 12 dự thảo Quyết định của Sở 

GD&ĐT ban hành Quy định TĐKT ngành GD&ĐT Quảng Ninh. 

Kỷ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục thực hiện theo Điều 6 - Thông tư 

21/2020/BGD&ĐT và Điều 13 - Quy định TĐKT của Sở GD&ĐT. Danh sách và 

hồ sơ đề nghị gửi về phòng GD&ĐT tổng hợp trình Sở GD&ĐT trước ngày 

25/3/2021. 

Lưu ý: Không khống chế tỉ lệ đối với tập thể và cá nhân đề nghị Giấy khen của 

Giám đốc Sở GD&ĐT, Bằng khen của Bộ GD&ĐT nhưng phải lựa chọn cá nhân đảm 

bảo đủ tiêu chuẩn. 

6.3. Đối với các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cấp tỉnh 

Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Cờ thi đua, Tập thể Lao động xuất sắc, Bằng khen: 

Theo Điều 7, 8, 9, 10, 13 tại Quy định về công tác TĐKT trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của 

UBND tỉnh Quảng Ninh. 

Lưu ý: Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Bằng khen cho cá nhân, tập thể Lao động 

xuất sắc không khống chế số lượng nhưng phải đảm bảo đáp ứng tiêu chuẩn theo 

quy định. Các cá nhân được đề nghị công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua” phải 

có tỷ lệ phiếu bầu từ 90% trở lên, tính trên tổng số thành viên của Hội đồng TĐKT 

cấp cơ sở (nếu thành viên Hội đồng vắng mặt phải có ý kiến bằng văn bản). 

6.4. Các danh hiệu cấp nhà nước 

Thực hiện theo Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội 

vụ hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 

31/7/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật TĐKT. 
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7. Tổ chức họp xét thi đua 

- Ban thi đua khen thưởng của trường họp xét thi đua đối với các đoàn thể, 

cá nhân đăng kí thi đua từ đầu năm, không xét thi đua đối với các cấ nhân không 

đăng kí, trừ trường hợp có thành tích đột xuất hoặc lập công được các cấp ghi 

nhận. 

 - Đối với cá nhân nếu vị phạm các quy định sau, không đưa vào xem xét thi 

đua: 

+ Tiêu cực trong thi cử, vi phạm quy chế thi, thiếu tinh thần trách nhiệm làm 

ngơ trước những vi phạm quy chế thi của thí sinh. 

+ Vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nhà giáo, vi phạm chính sách về dân 

số - kế hoạch hóa gia đình; vi phạm công tác phòng chống dịch covid-19. 

+ Cho học sinh không đạt chuẩn lên lớp. 

+ Đánh giá và xếp loại học sinh không chính xác, thiếu khách quan: Qua kết 

quả kiểm định, thanh tra khảo sát của Sở, của Phòng GD&ĐT, kiểm tra của nhà 

trường phát hiện thấy đánh giá xếp loại học sinh không chính xác. 

Trường THCS Chu Văn An yêu cầu các các bộ, giáo viên, nhân viên, học 

sinh nghiêm túc triển khai, kế hoạch thực hiện công tác Thi đua- Khen thưởng năm 

học 2020 - 2021. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có sự thay đổi ban chỉ 

đạo sẽ họp bàn bạc và thông nhất và điều chỉnh kịp thời. 

Nơi nhận:                    HIỆU TRƯỞNG  
 - PGD&ĐT (b/c); 

 - Ban thi đua-khen thưởng (chỉ đạo);              

 - Lưu: VT, HĐ TĐKT.                                                                                                 

                                                                                               

                                               

   

              Lê Thị Bích Huệ 
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